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1. Caractérisation technique du service

1.1. Présentation du territoire desservi

H2o@

Le service est géré au niveau [0 communal
M intercommunal

e Nom de la collectivité : Syndicat Mixte des Eaux de SEILLE et MOSELLE
e Nom de I’entité de gestion : eau potable
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Syndicat Mixte

o Compétences liées au service :

Oui Non
Production 4 O
(I:)rotection de l'ouvrage de prélevement < n
Traitement @ X []
Transfert 4 O
Stockage X ]
Distribution 4 |

(1) A compléter
o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Abaucourt,
Aboncourt-sur-Seille, Ajoncourt, Armaucourt, Arraye-et-Han, Autreville-sur-Moselle, Belleau, Bey-sur-Seille,
Bezaumont, Bouxieres-aux-Chénes, Brin-sur-Seille, Chenicourt, Clémery, Fossieux, Jeandelaincourt,
Landremont, Lanfroicourt, Leyr, Létricourt, Mailly-sur-Seille, Moivrons, Nomeny, Phlin, Port-sur-Seille,
Rouves, Sainte-Genevieve, Sivry, Thézey-Saint-Martin, Ville-au-Val, Villers-les-Moivrons, Eply

o Existence d’une CCSPL O Oui M Non

o Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation” : .............. X Non
au sens de l'article 1L.2224-7-1 du CGCT

« Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 05/12/2023 [] Non

« Existence d’un schéma directeur M Oui, date d’approbation” : 2011 [J Non

1.2.Mode de gestion du service

Le service est exploité en MO Régie par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante



Nature du contrat :

Nom du prestataire : SAUR

Date de début de contrat : 01/01/2023

Date de fin de contrat initial : 31/12/2028

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2028

Nombre d’avenants et nature des avenants : 0

Nature exacte de la mission du prestataire : marché relatif a la conduite, I’entretien et la maintenances des
installations d’eau potable

1.3.Estimation de la population desservie (D101.1)

&

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée dans
une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre

raccordée.
Le service public d’eau potable dessert 11 534 habitants au 31/12/2023 (11 552 au 31/12/2022).

1.4.Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a [’agence de ’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 5 259 abonnés au 31/12/2023 (5 224 au 31/12/2022).



La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total Nombre total
Commune d’abonnés d’abonnés Variation en %
31/12/2022 au 31/12/2023

Abaucourt 160 160 0
Aboncourt-sur-Seille 32 33 +3.12
Ajoncourt 56 57 +1.78
Armaucourt 108 109 +0.92
Arraye-et-Han 149 151 +1.34
Autreville-sur-Moselle 141 143 +1.42
Belleau 367 372 +1.36
Bey-sur-Seille 86 86 0
Bezaumont 111 109 -1.80
Bouxiéres-aux-Chénes 612 621 +1.47
Brin-sur-Seille 350 352 +0.57
Chenicourt 94 94 0
Clémery 199 198 -0.50
Eply 141 141 0
Fossieux 94 93 -1.06
Jeandelaincourt 331 329 -0.60
Landremont 65 66 +1.54
Lanfroicourt 63 65 +3.17
Létricourt 107 109 +1.87
Leyr 395 396 +0.25
Mailly-sur-Seille 128 129 +0.78
Moivrons 230 232 +0.87
Nomeny 598 608 +1.67
Phlin 26 25 -3.85
Port-sur-Seille 97 96 -1.03
Rouves 49 49 0
Sainte-Genevicve 94 95 +1.06
Sivry 98 100 +2.04
Thézey-Saint-Martin 99 98 -1.01
Ville-au-Val 77 76 -1.30
Villers-lés-Moivrons 68 67 0
Total 5224 5259 0,67%




La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 24,81 abonnés’km au
31/12/2023 (24,64 abonnés/km au 31/12/2022).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,19
habitants/abonné au 31/12/2023 (2,21 habitants/abonné au 31/12/2022).

La consommation moyenne par abonné est de 101,47 m3/abonné au 31/12/2023. (103,24 m*/abonné au
31/12/2022).
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1.5.Eaux brutes

L3.4.

O

Prélevement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 728 764 m® pour I’exercice 2023 (778 244 pour I’exercice 2022).

) Nacure de | Dabits nominaux | guy O S| Gt Pexeretce | Variation en %
2022 en m?3 2023 en m?
Puits P1 Nappe alluviale 70 m3/h 118 757 127 966 7,8%
Sources de Morey Source 7249 7871 8,6%
Puits P2 Nappe alluviale 70 m3/h 103 923 121 777 17,2%
Ssgusrecﬁfed; ﬁ‘(’)‘i‘ﬁ: du Source 520 820 447 171 14,1%
Source de Belleau Source 27 495 23 979 -12,8%
Total 778 244 728 764 -6,4%

(1) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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1.5.2.

O

Achats d’eaux brutes

Si le service achéte des eaux brutes qu’il traite lui-méme :

F 5 Volume acheté durant | Volume acheté durant ob "
CRETSE Pexercice 2022 en m® | exercice 2023 en m? SEEVERIES

CC du Bassin de Pompey 118 803 152 610

Total 118 803 152 610

1.6.Eaux traitées

1.6.1.

Production (V1)
728 764 m?

Volume mis en
distribution (V4)
725 739 m3

Importations (V2)
152 610 m?

Exportations (V3)
155 635 m?

1.6.2.

H])

Production

Le service a 4 stations de traitement.

Volume consommé
autorisé (V6)
549 883 m?

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2023

Consommations
comptabilisées (V7)
533 648 m?

Pertes (V5)
175 856 m*

Consommation sans
comptage estimée (V8)
2 150 m?

Volume de service (V9)
14 085 m?

Nom de la station de traitement

Type de traitement (cf. annexe)

Station de Loisy

Chlore gazeux

Station de Moulins

Chlore gazeux

Station de Belleau

Javel

Station de Morey

Javel

" sssssssssssEsEEEEEEEEEEEndY



Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des ro{lelgtlicoend;e Ia
Ressource durant I’exercice durant ’exercice | volumes produits P :
2022 en m® 2023 en m® en % ressource exercice
2023
Puits P1 118 757 127 966 7,8% 80
Sources de Morey 7249 7871 8,6% 80
Puits P2 103 923 121 777 17,2% 80
Sources de Moulins du SY Seille et 520 820 447 171 14.1% 30
Moselle
Source de Belleau 27 495 23 979 -12,8% 80
Total du volume produit (V1) 778 244 728 764 -6,4% 80
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1.6.3. Achats d’eaux traitées
HTy
Volume acheté Volume acheté Indice de

durant ) ; peitond rotection de la

Fournisseur r . durant exercice | yolumes achetés P .
exerclce3 2023 s en % ressource exercice

2022 en m (1 2023
CC du Bassin de Pompey 118 803 152 610 28,5% 80
Total d’eaux traitées achetées (V2) 118 803 152 610 28,5% 80
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1.6.4. Volumes vendus au cours de 'exercice

=

Acheteurs

Volumes vendus
durant
P’exercice 2022 en m?

Volumes vendus
durant
Pexercice 2023 en m?

Variation en %

Abonnés domestiques® 539338 533 648 -1,1%
Total vendu aux abonnés (V7) 539 338 533 648 -1,1%
Total vendu a d’autres services (V3) 168 327 155 635 -7,5%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(2) Dans le cas ou la collectivité vend de I’eau traitée a d’autres services d’eau potable.
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1.6.5. Autres volumes

@

Années

|IVP.232 “olumes consommeés comptabilisés

(%]

Exercice 2022 en

Exercice 2023 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 2 050 2150 4,9%
Volume de service (V9) 8 662 14 085 62,6%
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1.6.6. Volume consommé autorisé

0@

Exercice 2022 en Exercice 2023 en 't 0
Variation en %
m3/an m3/an
Volume consommé autorisé (V6) 550 050 549 883 -0,03%

1.7.Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

0@

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 212 kilométres au 31/12/2023 (212 au
31/12/2022).

12



2. Tarification de I’eau et recettes du service

2.1.Modalités de tarification

Hi i

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de ’abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2023 et 01/01/2024 sont les suivants :

Frais d’acces au service :

- Participation nouveau compteur : 450 € TTC au 01/01/2023
450 € TTC au 01/01/2024
- Mutation : 30€ HT au 01/01/2023
30 € HT au 01/01/2024
- Ouverture branchement : 50 € HT au 01/01/2023
50 € HT au 01/01/2024
Tarifs Au 01/01/2023 Au 01/01/2024
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y co?nﬁ?r?sn le(irclaelgf)gzjuljor?nrgteur bk GeE
Abonnement® DN NEANT NEANT
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix aum3de 0 a 120 m? 2,13 €/m? 2,33 €/m?
Prix au m? au-dela de 120 m3 2 €/m? 2,13 €/m?
Autre : NEANT NEANT
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5.9 Y% 5,5%
Redevances
}”gé;lj;/ement sur la ressource en eau (Agence de 0,095 €/m? 0,095 €/m?
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m’ 0,35 €/m3
VNF Prélevement NEANT NEANT
Autre : NEANT NEANT

M Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les communes

et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

i




Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 05/12/2023 effective a compter du 01/01/2024 fixant les tarifs du service d'eau potable pour

[’année 2024.

> Délibération du 28/03/2022 effective a compter du 28/03/2022 fixant les frais d’acceés au service pour la

participation nouveau compteur.

> Délibération du 28/11/2022 effective a compter du 01/01/2023 fixant les tarifs du service d'eau potable pour

I’année 2023.

> Délibération du 08/06/2017 effective a compter du 08/06/2027 fixant les tarifs des frais de mutation, ouverture

et fermeture de branchement.

2.2.Facture d’eau type (D102.0)

&)

Les tarifs applicables au 01/01/2023 et au 01/01/2024 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m?/an) sont :

Facture type

Au 01/01/2023 en €

Au 01/01/2024 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 62,00 62,00 0%
Part proportionnelle 255,60 279,60 9,4%
Eg(l)lztilil\tiiT de la facture de 120 m3 revenant a la 317,60 341,60 7.6%
Taxes et redevances
?Aeg:r\;zgcdee;;?g; 1f))rélévement sur la ressource en eau 11.40 11,40 0%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42,00 42,00 0%
TVA 20,41 21,73 6,5%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 73,80 75,12 1,8%
Total 391,40 416,72 6,5%
Prix TTC au m? 3,26 3,47 6,4%
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ATTENTION : lindicateur prix prend en compte I’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Dans le cas d’un EPCI, le tarif pour chaque commune est :
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Commune Prix au 01/0}/2023 Prix au 01/0§/2024
en €/m en €/m
Abaucourt 3.26 347
Aboncourt-sur-Seille 3.26 347
Ajoncourt 3.26 3.47
Armaucourt 3.26 3.47
Arraye-et-Han 3.26 3.47
Autreville-sur-Moselle 3.26 3.47
Belleau 3.26 3.47
Bey-sur-Seille 3.26 3.47
Bezaumont 3.26 3.47
Bouxiéres-aux-Chénes 3.26 3.47
Brin-sur-Seille 3.26 3.47
Chenicourt 3.26 3.47
Clémery 3.26 3.47
Eply 3.26 3.47
Fossieux 3.26 3.47
Jeandelaincourt 3.26 3.47
Landremont 3.26 3.47
Lanfroicourt 3.26 3.47
Létricourt 3.26 3.47
Leyr 3.26 3.47
Mailly-sur-Seille 3.26 3.47
Moivrons 3.26 347
Nomeny 3.26 3.47
Phlin 3.26 3.47
Port-sur-Seille 3.26 3.47
Rouves 3.26 3.47
Sainte-Genevic¢ve 3.26 3.47
Sivry 3.26 3.47
Thézey-Saint-Martin 3.26 3.47
Ville-au-Val 3.26 3.47
Villers-lés-Moivrons 3.26 3.47
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Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence :

m| annuelle

X semestrielle

m| trimestrielle

m| quadrimestrielle

La facturation est effectuée avec une fréquence :

| annuelle

X semestrielle

m| trimestrielle

| quadrimestrielle

Les volumes facturés au titre de I’année 2023 sont de 533 648 m*/an (539 338 m?/an en 2022).

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis 1’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du cotit des fournitures, etc.) sont les suivants :

2.3.Recettes
OO

Recettes de la collectivité :

Type de recette Exercice 2022 en € | Exercice 2023 en € Variation en %
Recettes vente d'eau aux usagers 1319 567 1412 969 +7.08
dont abonnements 317 009 334 575 +5.54

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)
Total recettes de vente d’eau 1319 567 1412 969 +7.08

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général
Autres recettes ouverture / fermeture branchements

. 24 692 17 685 -28.38

/ mutations
Total autres recettes 24 692 17 685 -28.38
Total des recettes 1344 259 1430 654 +6.43

Recettes de ’exploitant : Pas d’exploitant dans notre cas

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2023 : 1 430 654 € (1 344 259 € au 31/12/2022).
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3.Indicateurs de performance

3.1.Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Hip

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélevements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au controle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses P P
realises conformes reéalises conformes
exercice 2022 exercice 2022 exercice 2023 exercice 2023
Microbiologie 52 0 53 0
Parameétres physico-chimiques 52 0 53 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombre de prélévements réalisés —nombre de prélévements non conformes 100

taux de conformité = — —
nombre de préléevements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

arslyce exercice 2022 exercice 2023
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Parameétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

3.2.Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous
et avec les conditions suivantes :
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Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de

réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres ¢léments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés

que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeur pom?s
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . .
L . . . oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de non - 0 point Oui 10
ompage, réservoir) et des dispositifs de mesures VP
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
\VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
IVP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des X .
. . . . , Y 0 a4 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, S . 15
L g L . . conditions Oui
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique)
IVP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 95
réseaux mentionne les matériaux et diamétres °
IVP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 70% 12
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ °
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points .
R : . . .. e, . Oui 10
distribution (en 1'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
. . i:1 i .
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux oui - 10 points Oui 10
non : 0 point
IVP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
) . e . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du ) . Oui 10
3 non : 0 point
compteur
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
'VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
.. o114 C 5 L oui : 10 points .
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif . Oui 10
. non : 0 point
ortant sur au moins 3 ans)
'VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Oui 5
imoins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 117

(1) lexistence de l'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu ‘une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement

del 2, 3,4et5

(2) lexistence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution
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3.3.Indicateurs de performance du réseau
3.3.1. Rendement du réseau de distribution (P104.3)

ik

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommeée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V.+V,
rendement du réseau = /' ,‘ *100

V,+V,

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut :

, : i i v,
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = ‘7
1

Exercice 2022 Exercice 2023
Rendement du réseau 80,1 % 80 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés +
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 9,28 9,12
[m? / jour / km]
Vqlume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 74.01 % 73.5 %
primaire)
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3.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas 1'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de 'efficacité de la gestion du réseau.

V,-V,
365 *linéaire du réseau de desserte en km

indice linéaire des volumesnon comptés =

Pour l'année 2023, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 2,5 m3/j/km (2,4 en 2022).

3.3.3. Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmetre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V,=V,
365*linéaire du réseau de desserte en km

indice linéaire des pertes en réseau =

Pour I'année 2023, I’indice linéaire des pertes est de 2,3 m?/j/km (2,3 en 2022).
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3.3.4. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

@

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a 1’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplace.

Exercice 2020 2021 2022 2023

Taux moyen de renouvellement des réseaux

: 2,57% 2,61% 0,44% 0,48%
d’eau potable

Au cours des 5 derniéres années, 5,05 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+Ly,+Ly s +Lys+Lhyy yo0

taux moyen de renouvellement des réseaux = ———= =
S*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2023, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,48% (0,44 en 2022).
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3.4.Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

O

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20%  FEtudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2023, 1'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2022).

3.5.Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas été
informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions effectuées
sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombre d'interruptions de service non programmeées 1000

taux d'occurence des interrupiions de service non programimeées = : . -
nombre d'abonnés du service

Pour l'année 2023, 5 interruption(s) de service non programmeées ont été¢ dénombrées (2 en 2022), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmeée de 0,95 pour 1 000 abonnés (0,38 en 2022).

3.6.Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

&

Dans son reglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 2 jours ouvrés apres réception d'une demande
d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement fonctionnel (pré-
existant ou neuf).

nombre d ouvertures de branchements

ayami respecté le délai

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = 100

nombre total d' ouvertures de branchements

Pour I'année 2023, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2022).
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3.7.Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

i

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49).

PP , . , . encours de la dette au 31 décembre de I'exercice
durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =

épargne brute annuelle

Exercice 2022 Exercice 2023
Encours de la dette en € 704 476,67 619 262,31
Epargne brute annuelle en € 571 138,84 530 620,96
Durée d’extinction de la dette en années 1,2 1,2

Pour I'année 2023, la durée d’extinction de la dette est de 1,2 ans (1,2 en 2022).

1 000 000 -
950 000
900 000 |
850 000 -
800 000
750 000 |
700 000 | |
650 000 i

W 500000 ||
550 000 |
500 000 ,
450 000 | , i
400 000 - k.
350 000 -
300 000 |
250 000 |

200820092 0102011201220132 014201520162 01720182 0192 0202 021 2 0222 023
Années

= 'P.182 Encours total de la dette
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3.8.Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple
suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2023 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

" . . NPT tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = *100

chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2022 Exercice 2023
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2022 tel que connu au
31/12/2023 33 930,05 37 608
gélzlgfre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de l'année 1768 523.88 1719 417,75
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2022 1,92 2,19

Pour I'année 2023, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de 1’année 2022 est de 2,19% (1,92 en 2022).

3.9.Taux de réclamations (P155.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature, relatives au service de 'eau, a I'exception de celles
qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui
sont liées au reglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X]] Oui [[J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : 0

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 3

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite 1000

taux de réclamations = - - .
nombre total d'abonnés du service

Pour I'année 2023, le taux de réclamations est de 0,57 pour 1000 abonnés (0,96 en 2022).
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4. Financement des investissements

4.1.Branchements en plomb

La législation prévoit l'abaissement progressif de la teneur en plomb dans I'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en

plomb.

Branchements Exercice 2022 Exercice 2023
Nombre total des branchements 5224 5259
Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 37 30
I'année
Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 162 132
% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de
0.71 0.57
branchements
% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements 3.10 2.51
4.2.Montants financiers
i
Exercice 2022 Exercice 2023
Montgnts ﬁna{101§rs HT des travaux engagés pendant le dernier 520312 510 000
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 161 000 266 304
4.3.Etat de la dette du service
OO
L’état de la dette au 31 décembre 2023 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2022 Exercice 2023
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 704 476,67 619 262,31
en capital 72 030.86 85214.36
Montant remboursé durant I’exercice en €
en intéréts 4 688.15 6 342.52

4.4.Amortissements

i

Pour I'année 2023, la dotation aux amortissements a été de 500 753.29 € (486 315.24 € en 2022).
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4.5.Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du service
a l'usager et les performances environnementales du service

e

Montants prévisionnels
de ’année précédente
en €

Montants prévisionnels

Projets a 1'étude en €

4.6.Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

O2@

Programmes pluriannuels de travaux adoptés Année :_)é:fl‘i,si:it(i)::ene de Montantse[:lr(e;:visionnels
Eiﬁ:g;nemem de conduites Rue de Nancy vers Ferme Alouette a 2025-2030 304 000
Renouvellement de conduites Rue de Lunéville a Arraye et Han 2025-2030 236 000
Renouvellement de conduites Rue de la Gaillotte a Belleau 2025-2030 76 000
Renouvellement de conduites Rue de la Cote a Moivrons 2025-2030 222 000
Renouvellement de conduites Rue du Stade a Jeandelaincourt 2025-2030 174 000
Renouvellement de conduites Rue des Teuilles a Jeandelaincourt 2025-2030 140 000
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5. Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1.Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes
en difficulté,

e les abandons de créance a caractere social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2023, 3 924,72 € de créances ont été abandonnés, soit 0,0074 €/m? pour I’année 2023 (0,0064 €/m* en 2022).

5.2.0pérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)
OO

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangeres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €
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6. Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2022

Exercice 2023

Indicateurs descriptifs des
services

DI101.0

IEstimation du nombre d'habitants desservis

11 552

11 534

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m3]

3,26

3,47

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
controle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la
imicrobiologie

100%

100%

P102.1

Taux de conformité des prélévements sur

les eaux distribuées réalisés au titre du

contrdle sanitaire par rapport aux limites de

qualité pour ce qui concerne les parameétres
hysico-chimiques

100%

100%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
atrimoniale des réseaux d'eau potable

116

117

P104.3

IRendement du réseau de distribution

80,1%

80%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m3/km/jour]

2,4

2,5

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[m*/km/jour]

2,3

2,3

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d’eau potable

0,44%

0,48%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

80%

80%

P109.0

Montant des abandons de créance ou des

versements a un fonds de solidarité [€/m?]

0,0064

0,0074
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REPUBLIQUE
FRANCAISE

AGENCE

éiberté DE L'EAU
gd[fté .
Fraternité RHIN*MEUSE

Edition mars 2024

~ CHIFFRES 2023

Note d'information sur les redevances
L'agence de |'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales
environnementales percues aupres de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités
économiques).

Les agences de |'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d’épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser I'eau, protéger les captages d’'eau potable des
po.lgutlons d'origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des
rivieres...

Au travers du prix de |'eau, chaque habitant contribue a ces actions au
service de l'intérét commun et de la préservation de I'environnement et
du cadre de vie.

paie le service d'eau potable et
de dépollution des eaux usées

139 millions d’euros d'aides

aux collectivités pour l'eau et
les milieux aquatiques
en 2023

reversent une part de la facture d'eau des ménages :
L'AGENCE DE L'EAU 50 centimes d'euros pour 1000 litres d’eau

paient I'impdt
sur I'eau de type
“pollueur-payeur”

32 millions d'euros
d‘aides en 2023

NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU

Document a joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de I'assainissement

L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n*2016-1087 du 8 aoit 2016 - art.31, impose a la/au maire ou a la/au présid de |'établi t public de coopérati
Inter le l'oblig de pré ason blée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public (RPQS) destiné notamment A l'information des usagers. Ce rapport est
présenté au plus tard dans les neuf mols qui suivent la cléture de l'exercice concerné. La/le maire ou La/le présid: de |'établ public de coopération interc le ¥ Joint la présente note.
dlinformation établie chaque année 'eau ou l'office de I'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réali de son prog pluri | d'interventi
RPQS > des réponses & vos questions : https://www.services.eaufrance.fr/gestion/rpgs/vos-questi
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2023 ?

’ En 2023, le montant global des redevances (tous usages de |'eau confondus)
émises par I'agence de |'eau s'est élevé a plus de 160,08 millions d'euros dont

plus de 131 millions en provenance de la facture d’eau.

|

, Qui paie quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2023 ?
recettes l red evances (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Rhin-Meuse

0,06 € 5,24 €
Al

71 66 € de redevance

de redevance de redevance de de poIIutlon domestique

de pollution pollution payés par les abonnés
w payé par payés par les industriels (y compris réseaux de collecte)
les éleveurs (y compris réseaux de
concernés —_— ——————————

collecte) et les activités
économiques concernés

4,86 € de redevance de
pollutions diffuses
payés par les distri-

rsibodsiamid  de redevances émises Q

0 44 € de redevance pour

|a protection du milieu aquatique
payé par les pécheurs

phytosanitaires
et répercutés surle e k] I’ agence de l'eauv

Hedas Brodiiits 1 79 €de redevance cynégétique
EREESSIRTES en 2023

payé par les chasseurs

041 €

de redevance
de prélevement
payé par les
irrigants

4,89 €

e redevance de
préléevement

payés par les activités
économiques

1065€

de redevance

de préléevement
payés par les collectivités
pour |'alimentation en eau

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, I'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme
d’intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant I'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de I'eau.

il / < Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
Interventions / aides en eau pour 100 € d'aides en 2023 ?

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 € d'aides en 2023) « source agence de I'eau Rhin-Meuse.

41,27 €

aux collectivités pour I'épuration
et |a gestion des eaux de pluie

4,67 €

aux acteurs économiques
pour la dépollution industrielle

093¢ . [ 00 €

pollutions diffuses et
protéger les captages d‘aides accordées
par I'agence de I'eau
en 2023

aux collectlvltes rurales et
urbaines pour I'amélioration
de la qualité du service
d'eau potable

4,28 €

pour I'animation des politiques

pour la préservation de l'eau, la sensibilisation aux

de la qualité et la enjeux de l'eau et la solidarité
richesse des milieux internationale

aquatiques

17,35 €

aux collectivités

En 2023, ce sont 181,2 millions d'euros d'aides, soit 56 % des aides de I'agence de 'eau Rhin-Meuse, qui accompagnent des
actions de lutte contre les effets du déréglement climatique.

2 NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE LAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
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l
|

' ACTIONS AIDEES

PAR L'AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE EN 2023

L'année 2023 marque la cinquiéme année du 11¢ programme d’intervention de I'agence de I'eau
Rhin-Meuse et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat.

Des indicateurs annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d’ouvrage et
de I'agence de I'eau en faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2023...

SURFACES (EN M?)
DESIMPERMEABILISEES
OU DERACCORDEES

DU RESEAU PUBLIC

1065 585

NOMBRE DE KM DE COURS
D'EAU RESTAURES

NOMBRE DE CAPTAGES D'EAU
POTABLE “PRIORITAIRES”
BENEFICIANT D'UN PLAN
D'ACTIONS FINANCE PAR
L'AGENCE DE L'EAU

130

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

56 %
&

NOMBRE D'HECTARES
DE ZONES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES

NOMBRE DE M° D'EAU
ECONOMISES ET SUBSTITUES
AU TRAVERS DES PROJETS
OU ACQUIS AIDES PAR L'AGENCE DE L'EAU

MONTANT CONSACRE
AUX SOLUTIONS FONDEES
SUR LA NATURE

56,6 Mé
&

CLIMATIQUE COMME
PREMIERE PREOCCUPATION
ENVIRONNEMENTALE

782 W 2,8Mm3H} oud2%

@6 @

 ANCE
ATION
RTE )

Agir - Mobiliser - Accélérer

FONDS VERT, PLAN EAU,
UN COUP D'ACCELERATEUR EN FAVEUR
DES POLITIQUES DE L'EAU

PLAN D'ADAPTATION
ET D'ATTENUATION AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

Présenté le 31 mars 2023, le plan Eau gouvernemental
et ses 53 mesures ont contribué a I'amplification

des stratégies d'actions déja déployées au titre

du 1é™ programme d'intervention de l'agence de
I'eau tant sur le plan de la qualité de I'eau que sur

le volet quantitatif. Une fois les déclinaisons du

plan Eau précisées, avec notamment des crédits
supplémentaires, et des adaptations des régles en
vigueur (acces simplifié aux aides de sécurisation de
I'alimentation en eau potable, acces élargi aux aides
de projets de création ou réhabilitation des systemes
d’assainissement), I'agence de |'eau Rhin-Meuse s'est
saisie pleinement de ces nouvelles opportunités

en y intégrant de maniére durable celles adoptées

1 an plus tét a I'occasion de la sécheresse 2022.
L'ensemble de ce dispositif complété par les aides du
Fonds vert ont constitué une offre de financement
sans précédent au profit des territoires et de leur
transition écologique. Ce sont quelque 181,2 millions
d'euros d'aides qui ont ainsi été attribués.

Pour faire face aux effets et conséquences du
changement climatique, le Comité de bassin Rhin-
Meuse a validé en fin d’année 2023 son nouveau
plan d’adaptation et d’atténuation au changement
climatique dans le domaine de I'eau. Fruit d'un
travail collectif de plusieurs mois ayant associé
des membres des différents colleéges du Comité
de bassin, des représentants de I'Etat et de ses
opérateurs et d’autres partenaires, le plan pose
clairement les enjeux “eau et climat” auxquels le
bassin Rhin-Meuse doit d‘ores et déja faire face.
Ce plan est structuré autour de 10 objectifs pour
une gestion résiliente et durable de la ressource en
eau. En déclinaison de chaque objectif, il propose
des mesures d’adaptation et/ou d'atténuation
pour la gestion de I'eau tout en ambitionnant

de rendre plus concret et opérationnel le panel
d'actions pouvant étre mis en ceuvre.

NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE LAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
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PEFC”

Agence de l'eau
Rhin-Meuse
le bassin

Rhin-Meuse 2 bassins versants (partie francaise) : celui du Rhin,
24 000 km? (avec son affluent principal, la Moselle)
et celui de la Meuse, 7 800 km?,

ARDENNES
Un contexte international marqué, le plus transfrontalier
des bassins francais : 4 pays limitrophes (Suisse,
Allemagne, Luxembourg, Belgique).

Le bassin s'étend sur 32 000 km?

(6% du territoire national métropolitain)
et compte 4,4 millions d’habitants,

8 départements et 3 230 communes.

Réalisation : AELB-DIC - AERM-DCOM » Avril 2024 + @

Bassin
Artols-Plcardle

Bassin
Selne-Normandie
Bassin
Rhin-Meuse

HAUTE-MARNE

Agence de |'eau Rhin-Meuse :

- les7 b
Rozérieulles - BP 30019 hyderigra;ixsi‘c?jes
57161 Moulins-lés-Metz cedex ‘ métropolitains

Tél. 03 87 34 47 00

agence@eau-rhin-meuse.fr E

Bassin

) Suivez l'actualité @ @ @ @

de I'agence de I'eau Rhin-Meuse : eau-rhin-meuse.fr

1964 1commune 4eriormes 1600eNchces 2024

Premiere loi pour l'eau, Partager la ressource pour une expertise L'eau, une priorité
sur l'eau la biodiversité Restaurer les cours d'eau au service de |'eay, pour tous !
et le littoral Agir pour les eaux littorales sur le territoire
Garantir le bon état des eaux métropolitain

2024 marque Rendez-vous du
pour les 6 agences 19 au 21 novembre
de l'eau 60 années au Salon des maires

d'engagement

pour |'eau.

v et des collectivités
locales. @ & >@
Nmbuqe @ MDOLES .

FRANCAISE ‘[\)?EELN&ES Retrouvez toutes les ressources sur le site https://lesagencesdeleau.fr
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Fraseroisé



